(*) Otto Frising. l. 6. c. 23.

XL. Audores hujus temporis favorunt Leoni.

PAGIUS IV. Obitus Romani Junioris Imp.

V. Nicephori Phocæ de Saracenis triumphantibus.

Cæterum, admonendus est Lector, quod scriptores hujus temporis, ut auctor qui appendicem ad Luitprandum affixit, non nihil visi sunt adulari Ottoni Imperatori, ut ex eorum scriptis haud obscure perspicitur, favisseque electio-

A num. XLII. ad XLVI. Curopalates & Cedrenus tradunt, Romanum Juniores XV. die Martii Mensis, indictione VI. annos natum viginti quatuor et vivis excessisse: imperasse vero annos tres, menses quatuor, dies quinque. Ex quo apparet, veram esse quod an. CMLX. diximus, Constantinum nempe Porphyrogenetam anno CMLIX. die nona mensis Novemb. ut Cedrenus & Curopalates habent, vivere desisse, & utrumque Scriptorem de duratione Imperii Romani Junioris loquentem excludere diem emortualem, tam Constantini, quam Romani filii. Subdit Cedrenus: Imperium ejus morte ad Basilium & Constantinum ipsius filios, & eorum matrem Theophanem rediit: qua biduo ante mortem mariti filiam quoque peperit, cui Anna nomen fecerunt. Hæc postea Ulodimiro Russorum Principi matrimonio conjuncta, & hac ratione fides Christiana in Molcoviam illata, ut infra videbimus. Theophanem vero fuit obscuro genere nata; cum tamen venustate ac forma corporis per hoc tempus cunctis ejus sexus præstaret, inquit Leo Diaconus, qui subdit.

Nicephorus maximi Imperii mutatione audita, animo suspensus, inque omnem partem anxius erat, aliaque subinde cogitationes eum exterrebant. Rerum enim negotiorumque infida lubricitas fortunæque vicissitudo ac instabilitas, tranquillo in statu virum agere non sinebant, quod maxime Josephi potentiam suspectam habebat. Is nimirum cum spado esset, atque in Aula Imperatoria cum primis auctori-

ni ab ipso Ortone facte Leonis; quodque æque omnes detestati fuerint Joannis Papæ nefanda scelera, juste ipsum abrogatum putaverunt, & scripserunt, re tamen haud funditus percrutata: ut non mireris si eos legeris, favere una cum Imperatore Leoni, in Joannem vero & ejus successorem Benedictum, ut in pseudopontifices declamare. At de his modo satis.

Hoc eodem anno datum reperitur ab Ottone Imperatore privilegium monasterio Sancti Vincentii ad fontes Vulturini; extat integrum una cum sigillo descriptum a Joanne monacho in Chronico, caractere Longobardo, ubi in fine ista leguntur, quæ ad tempus consignandum spectant: Arnulphus presbyter ad vicem Vindonis Episcopi Archicancellarii recognovi & probavi, Data xi. Kalendas Septembris, Ottonis Imperatoris anno II. Indictione sexta. Actum in Capuana civitate.

Quod ad rerum Orientalium statum pertinet, hoc anno (inquit Curopalates) quintadecima Martii mensis, Indictione sexta, anno sexmillesimo quadringentesimo septuagesimo primo ab orbe condito, mortuus est Romanus Imperator viginti quatuor natus annos, cum annos tredecim regnasset, menses quatuor, dies quinque (computatis annis, quibus cum patre regnavit) ut aliqui asserunt, exbau- sto corpore turpissimis & voluptuariis rebus; ut autem alii auctores sunt, vene-

tate polleret; quippe qui Accubitoris (ac si sacri cubiculi summam Præfectum dicas) auctus dignitate esset, infenso in Nicephorum animo, eique hostis erat. Visum itaque mox res novas moliri; sed cum minores copias, quam par esset, in promptu erat (cohortes enim in suam quamque patriam remiserat) tantum hæcenus certamen suscipere formidabat. Operæ pretium igitur putavit, ut res novas moliri tantisper differret, Byzantium vero invecus, ductoque triumpho, si modo Imperatores ipsius fidei exercitum regendum committerent, (noverat enim quantum vita superstes esset, alium neminem fore, qui Barbarorum impetum sustinere posset, illique aciem opponere) copias refumeret, tutoque consilio aliorum causa deceretur. Hoc igitur consilio secum animo constituto ac deliberato, Byzantium venit; placidissimeque a populo Senatueque susceptus, prædaque quantam induxerat triumpho traducto, ac in ærarium illata Barbarica opulentia, domi privatus agebat. Cedrenus refert illum VI. indictione mense Aprilii jussu Augusta Constantinopolim venisse, & duxisse triumphum in Circo inferentem in eo Cretensia & Berthoenfia spolia.

Sed redeo ad Leonem Diaconum, cujus narrationem de verbo ad verbum reddam. Josephus (metuebat enim Nicephori Byzantii moras, ne quid novarum rerum adversus Imperatores moliretur, cum præsertim militares ordines impense virum amarent, populisque admirationi haberet, ob erecta tropæa, & fortissimi roboris pu-

XLII.

XLIII. Romani Imp. obitus.

VI.

De Imp. vio arripiendo cogitat.

CHRISTI 963.

JOANNIS XII. PAP. 8.

OTTONIS 2. IMP. NICEPH. PHOCÆ I.

no peremptus; cui licet filii successissent Basilium & Constantinus pueri, tamen affectantibus aliis Imperium, Nicephorus Phocæ clarus victoris ab exercitu Imperator acclamatus & Constantinopolim convocatus, hoc eodem anno decimasexta mensis Augusti Imperator a Polyucto Patriarcha coronatur. At quæ inter eundem Patriarcham & Imperatorem sunt obortæ contentiones ex eodem auctore sic accipe, ab ipsa coronatione incipientis his verbis:

XLIII. Nicephorus Phocas imperat.

Hunc igitur coronat Polyuctus in magni templi edito loco, dies erat Dominica decimasexta Augusti mensis, Indictione sexta. Missaque monacho & Synkello Studii Antonio a Regia Theophanem deiecit (erat ista Romani uxor) & ad Petri palatia transmittit. Quam postea hoc eodem anno, vigesima mensis Septembris in uxorem accepit. Cujus occasione similitates cum Polyucto sunt exortæ, duplici ratione apud ipsum eodem Nicephoro reo constituto; prima Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

puquando edita facinora) in Palatium evocabat, si forte copias atque milite nudum offendens, oculis privare posset, hincque in exilium mitteret. At Prator Josephi vasserrimo malignissimoque intellecto consilio, (accerrimi quippe virigenii erat, ut eis frater suboleret) in magnam Ecclesiam venit, collatque cum Patriarcha Polyucto sermone (viro scilicet divina humanaque Philosophia longe exculto, ut qui a puero monasticam vitam ac religiosam paupertatem consecratus, majore quam pro hominis ratione fultus fiducia esset quam non indoles præstaret, quippe qui spado esset, & ad extremam senectutem devenisset, sed honorum abdicatio, omnisque expertis criminibus, simplexque nec quidquam superflua vita ratio). Cum hoc itaque Polyucto in colloquium veniens Nicephorus: Egrediar sine aie, tot tantorumque certaminum atque laborum vices percipio, ab eo qui aula præest. In nimirum, quem nil latet, magnam oculum fore ut lateat, ipse arbitratur, machinanda mihi mortis nullum suum facit, qui Deo propitio ejusque munimine, Romani imperii fines produxerim, cum nihil hæcenus in Republicam deliquerim, sed in eam potius, quanta novo hujus ætatis virorum, contulerim: qui tantum denique Agarenorum regionem igni ferroque desolaverim, tamque multa oppida, urbesque a fundamentis diruimus. Ad me sano quod attinet, optabam Ordinis Senatorii virum, placidum, modestum esse ac moderatum, non sic insensum, atque id frustra nullo sine iras agitare ac moliri interitum.

VII. Nicephori Phocæ ad Episcopos, in domum publicam.

His Patriarcha ex Nicephori ore auditis, animique ardore succensus, in Palatium venit, una comitem adducens Nicephorum. Convocatoque Senatu, haud æquum, inquit, ut qui pro Romana felicitate nulla sui ratione habita, labores ac pericula sustinuerunt, quique erga sua Gentis homines ac civis suos, viros se probos ac moderatos exhibent, probro ignominiaque asserere, sed honori potius habere ac coronare. Ergo, si mihi creditis, qua meliora sunt consulenti, meam statim dicam sententiam. Operæ pretium existimo, ut nos, qui Romani sumus ac divinis legibus instituti, tenellos Ro-

quidem, quod cum aliam habuisset uxorem, secundam ducere non liceret abluque poenitentia quadam; alia vero, quod assereretur, ipsum Nicephorum in baptismate suscepisse. Theophanes filium. Quomodo autem Polyuctus his de causis ipsi restiterit, sic idem narrat Curopalates:

Perfectis nuptiis in novo ad palatium templo, cum ingressurus esset ad altare, manu ipsum detinens Polyuctus, & sacris cancellis appropinquans, ingreditur ipse in adyta, illum vero retro expulit, asserens non prius ipsum concessum iri, ut ad altare ingrediatur, quam pœnas solveret eorum, qui alteram ducunt uxorem. Offendit hæc re Nicephorum, neque desistit ei usque ad obitum irasci. Divulgata etiam erat ubique fama, haud mediocriter illum Ecclesiam perturbasse, quia Nicephorus a sancto baptisate unum ex filiis Theophanes suscepit. Hanc famam, ut probabilem causam nactus Polyuctus, vel separandum ipsum ab uxore

XLIV. Polyuctus Patriarcha duplici ratione Niceph. Imp. restitit.

mani Imperatoris liberos, quandoquidem nostra universique populi suffragio Imperatores renuntiati sunt, in honore a Majoribus accepto conservemus, eundemque eis cultum, quem Majoribus ipsorum tribuamus. Quia vero Barbaræ gentes Romanam ditionem diripere non cessant, eamque incessare, auctor vobis sum, ut virum hunc (offenso Nicephora) qui solertis ingenii sit, reique militavis apprime gnarus ac bello fortis, quique plurimas victorias, (quod & vos ipsi agnoscitis) retulerit, ac quem præ reliquis maxime suspicatis, jurejurando obstricta fide, nihil inconsultum adversus Majestatem ac Senatuum moliturum Imperatorem Ducem creemus, atque ei Asia copias concedamus, qua is fide rem Romanam ulciscatur, inibeatque alienigenarum insultum ac grassationem. Nam & Romanus Imperator cum in humanis adhiberet, hanc ei dignitatem commiserat, ac ne vir probis moribus ejus imperii munere moveretur, scriptis, testamenti tabulis caverat.

VIII. Nicephorus Phocæ fit Dux totius Asiae.

Ubi Patriarcha in hæc verba sententiam dixerat, etiam Senatus calculum adjecit. Assensus est & Joseph Accubitor, non quidem sponte, sed quod ita Senatus ipse annuens cogeret, ac sane tremendissimis juramentis obstricto Nicephoro, quandiu tenella stas pueri ac Imperatores supersites essent, ne quid infausi malique adversus eorum imperium moliretur, ipsi quoque jurejurando firmantibus, Neminem Procerum ac Magistratum citra ejus sententiam se moturos esse, aut ad majores insultas provecturos, sed & communi cum eis consilio Republicam rectoros; totius Asia Imperatorum Ducem promulgarunt.

Tam vero media ferme verna tempestate, luciferoque ad Arcticum polum paulatim cursum Nicephorescente, ac circa Taurum curvum agitante Byzantio profectus Nicephorus, ad objectam ex adverso maris littore Asianam regionem commeat. Cumque venisset in Cappadociam (Trogloditas ante eam gentem vocabant, quod in terra montibus & cavernis ac labyrinthis, velut lustris antrisque tecta subeant) ibique fixo tentorio, missi in omnem late regionem Edictis, omnem ad se exercitum congregat. Interimque dum ex-

IX. Nicephorus Phocæ & Joannes Sephus Accubitor inter se dissident.

CHRISTI
963.JOANNIS XII. PAP.
8.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ I. 2. IMPP.

contendebat secundum Ecclesiæ Canonem, vel ab Ecclesia ei recedendum, quod fecit retinens Theophanem. Exprobat & Luitprandus in relatione suæ legationis ejusmodi Nicephori cum commatre sua Theophane matrimonium, eaque de causa eum silvestri asino comparat. Pergit autem idem qui supra Curopalates:

XLV.
Concil.
Constit.
cogitur
in causa
Imp.

Convocatis autem peregrinis Episcopis, qui erant in urbe, & præstantioribus Senatus, consultandam rem proposuit. Omnes hi legem Copronymi esse dixerunt, & statuerunt non esse servandam. Et idcirco scriptum repudii libellum ipsius arbitrio permisit. Et diu recusantem Polyeuctum cum Imperatore loqui, ipse Cæsar certo firmavit, se cum non suscepisse puerum. Quin etiam Stylianus Protopapa magni palatii, ex quo primum salis fama cœperat divulgari coram Se-

PAGIUS

eritum cogeret, quas secum habebat bellicis institutis exercebat, nec quidquam amittebat eorum, qua ad pugna bellique artem inventa sunt. Interim vero dum Prator militem exercet, (secum enim ipse statuerat, ut adversus Chabdam ac Tarsenses potissimum educeret) Josephus Accubitor Nicephori solertem animum consultumque reputans præter ea qua viri fortitudinem infractumque pectus secum ipse cogitans, veritusque ne collecto circa eum exercitu novarum aliquid rerum perperam moliretur, intus pavore animi palpitabat, suamque vituperabat consilii mentisque absentiam, quod cum prædam velut intra castris inclusam teneret, haud neci dedisset, sed imprudenti consilio tantis eum copiis armisque muniisset: totus igitur cogitabat utique animi anxius, vitam sibi infelicem, minimeque vitalem ducebat. Considerans igitur multasque rationes versans, quo tandem modo tanto Pratorum imperio movere liceret, eujusdam fraudis in mentem venit, qua illius Præfecturam haud secus ac securim quandam cervicis sua imminentem a se depulsam iri putabat.

X.
Nicephorus
Phocas
acclamatur
Imperat.

Refert postea Leo Diaconus quæ Josephus, ut Nicephorum perderet, excogitavit, & quomodo Joannes Tzimiscos Nicephori ex materna stirpe consobrinus huic rebellionem suaserit, & ineunte mense Julio Nicephorus ab exercitu Imperator acclamatus fuerit. Is itaque projecta privati veste, sago militari, Imperatorio, Regioque paludamento insubulatus ad Regiam se Majestatem magis composuit, equoque conscenso per Auream portam invehitur, omni populo Senatuque cum plausu excipiente, ac ei acclamante. Augusti mensis dies sextus decimus agebatur, indidit. sexta cum hac reverentur. Jam vero ubi celeberrimum dei delubrum ingressus erat, atque a Sacerdotum cætu debitos honores suscepit, a Polyeucto Patriarcha munus obeunte Imperiali caput cingitur diademate, cum unum supra quinquaginta atatis annum ageret. Postquam summam rerum inierat, tutoque ac secure Imperii gubernacula regebat, Bardam patrem Cælaris dignitate ornavit; Joannem cognomento Tzimiscem Orientis Domesticum creavit; Leonem vero germanum suum Curopalatam, Magistrumque.

XI.

Ipsè vero quam sibi indixerat, inviolabilem se castitatem servaturum præferbat, quippe qui & uxoris conjugium vitaret, & carni-

nam & Synodo, neque vidisse, se neque alicui dixisse agebat, Bardam vel Nicephorum suscepisse puerum. Polyeuctus autem quavis aperte nosset Stylianum pejerare, crimen synergiæ, id est eum qui e baptismo filium suum vel alterius suscepit, condonavit. Et quidem institerat, ut ei secundarum nuptiarum poena imponeretur, hoc quoque peccatum deinde ei remisit. Hæc de his Curopalates, in quibus illud mirum, quomodo adulantes Imperatori ausi sunt dicere, impedimentum ex cognatione spirituali procedens legem fuisse Copronymi, cum veterum Canonum censura id constet esse vetitum.

Quod ad reliquas res gestas anni hujus Nicephori Imperatoris hæc habet Curopalates: Nicephorus autem primo Imperii sui anno contra Saracenos, qui in Si-

XLVI.

esum repudiaret. Verum monasticæ vitæ cultores, & qui ejus animam sanctis moribus componebant, præclare enim hujus instituti viros colebat) in his, quæ sibi ipse constituisset, manere non sinebant, sed hortabantur, ut & conjugium amplecteretur, nec carni estu ut re nefasta, sibi prorsus interdictum vellet. Metuebant enim, ne prono in deliciis ac comestationes animo in turpes sensum voluptates delaberetur. Monachorum igitur admonitionibus animam accommodans, familiarem olim ac consuetam vitæ rationem ab se ablegavit; Romani vero uxorem, venustam admodum mulierem sibi conjugem copulavit. Rumor autem murmurque erat, haud legitimas esse nuptias, propeque abhorreere a ratione conjugium, quippe cum Nicephorus Romani Imperatoris ac Theophanem liberorum ex sacro lavacro susceptor extitisset. Quod cum accepisset Polyeuctus Patriarcha, omni conatu Imperatorem a sacris cœptis arcere conabatur; cum enim vir esset divina plenus æmulatione, omnique generis scientia atque virtute incomparabilis, non definebat etiam ipsos Imperatores arguere. Imperator autem negabat se susceptorem Theophanem liberorum ex sacro baptismo fuisse, sed Bardam patrem hoc munus obtinisse. In eum modum Patriarchæ flexus animus valdeque delinitus, adeo ut lætus atque hilaris conjugium ejus cum Theophanem admiserit ac dispenfarit. Hæc summarie ex Leone Diacono Scriptore adhuc inedito.

XII.

Ad num. XLVI. Luitprandus in sua Legatione ad Nicephorum Imp. anno CMLXVIII. obita, eodemque anno num. LV. integra Baronio recitata, de Manuele Patricio a Nicephoro Imp. adversus Saracenos Sicilia missio habet: Scribit præfatus Hippolytus, Græcos non debere Saracenos, sed Francos conterere, qua legatione Saraceni animati, ante triennium cum Manuele Patricio, Nicephori nepote, juxta Scyllam & Charibidem in mari Siculo bellum parant; cujus immensas copias cum prostravissent, ipsum comprehenderunt, capiteque truncum (legendum truncatum) suspenderunt: cujus socium & commilitonem (sc. Nicetam Eunuchum) cum caperent, qui neutrius erat generis, occidere sunt dedignati; sed vincitum ac longa custodia maceratum tanti vendiderunt, quanti nec ullum hujusmodi mortales sani capitibus emerent. Quare cum hæc triennio ante Luit-

Luit-

CHRISTI
963.JOANNIS XII. PAP.
8.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ I. 2. IMPP.

Sicilia erant, Patricium Manuelem missis notitiam filium patri sui Leonis, qui declaratus fuerat Domesticus scholarum etiam sub Romano. Hoc factum tradit a Nicephoro, ut Orientale Imperium eximeret a penstatione tributi, quod solvebat Saracenis a tempore Basilii Macedonis Imperatoris. Sed ob imperitiam

PAGIUS

Luitprandi Legationem contigerint, manifestum est errasse Curopalatem, Cedrenum, & Zonaram, qui ea ad primum Nicephori Phocæ annum referunt, & bellum istud pertinere ad annum CMLXV. ut ibidem magis probabitur.

XIII.
Reliquia
S. Epiphani
Hildesheimium
translata.

Hoc anno Thunvargo Presbyter sancti Epiphani Episcopi Ticinensis sepulcrum clanculum refodit, & hujus sancti Præfatus Reliquias ad Episcopum suum Orvvinum, nempe Antistitem Hildesheimensem, qui tunc in Italia erat, detulit, isque in Germaniam misit. Translatum est autem corpus beati ejusdem patris a Fratre nostro, decima Kalendarum Decembrium die (sc. anno superiori) ad nos vero Dei gratia comitante, domino nostro sanctæ memoriæ Orvino Episcopo, octavo Kalendarum Martiarum die perductum, inquit Auditor Hildesheimensis Anonymus & coactancus in Historia Translationis sancti Epiphani Ticino Hildesheimium, recitata a Bollandio ad diem XXI. mensis Januarii, & primum a Christophoro Brouvero promulgata. Die XXII. Februarii, qui hoc anno in Dominicam incidit, sacre Reliquiæ Hildesheimium translatae.

XIV.
An ea
Translatio
justa.

Quia vero Pontificum Edictis cautum, ne quis divorum pignora sublegere ea ratione audeat, quod veteribus quibusdam minori fuisse religioni, plurima quæ passim extant, demonstrant exempla, de jure Translationis hujus hæc habet Brouverus, quæ ad Annales Ecclesiasticos illustrandos faciunt: Si quis Translationem hanc ex jure sacrorum astimet, æquus Judex, vel de ea judicium accipiat, Reliquiarum hanc deductionem, nec lege, nec moribus factam illico censébit; sed eos

ducis male pugnatum est, & dux ipse cum exercitu interemptus, animatis Saracenis adversus Græcos quod legissent in vaticiniis Hippolyti Episcopi in Sicilia Saracenos non vincendos & conterendos a Græcis, sed a Francis. Hæc Luitprandus in relatione suæ legationis, de qua inferius dicendum.

Se-

qui manum fecere, & sacras exuvias nativa quasi gleba & fundo abstraxere, interdico Unde vi, ut levissime dicam, obnoxios fuisse, & repetundarum actione conveniri potuisse pronuntiabit. Valere interim hujus & superioris ætatis exempla, eamque sibi licentiam immodica pietas & religio fecit, ut callide pii furti & religiosa rapinae titulis, non stricta æquitatis lege has actiones rei diudicarent, cognitores plerumque litem dissimulant, Magistratus hic plurimum conniverent. Jam quod caput, felicitas eventus, & religionis ex prodigiis & miraculis fecutis opinio, fas sæpe & licentiam his eversionibus non solum constituit, sed furti an sacrilegii probrum in gloriam vertit: quod Franci & Germani afflicta a Barbaris vel tyrannis Romanæ Sedis libertate, cum in novo vel precario imperio, quod Pontifices dabant, nobilitate sua & gente majores sæpe spiritus caperent, non civilibus contenti, factis etiam potentiam admoverent & religionem licentius, quam vel ipsis expediret, vel jus fasque permitterent, haberent. Hinc omnia prope Latii jura una cum Ecclesiis & populis sibi subdere, & qui fide vel armis apud Reges valebant, non honore tantum, sed præmiis quoque læti, contra fas plurimum sibi licere volebant, sive Episcopi essent, sive Militiæ cingulo clari. Aliquid tamen hic Orvino Præsuli, & Tangvvardoni ejus Presbytero veniæ scriptori conciliasse videtur, cum post preces & jejunia de transferendo sancto Epiphano per quietem divinitus admonitum Sacerdotem, commemorat. Ita scite Brouverus.

JESU CHRISTI ANNUS 964.

JOANNIS XII. PAP. ANNUS 9.

OTTONIS NICEPH. PHOCÆ 3. IMPP. 2.

CHRISTI 964.

JOANNIS XII. PAP. 9.

OTTONIS NICEPH. PHOCÆ 3. IMPP. 2.

I. Luitp. l. 6. c. 11. Romani contra Ottonem Imp.

SEquitur annus Redemptoris nongen- tesimus sexagesimus quartus, Indi- ctione septima, quo Romani in Ottonem atque in Leonem ab eo jussu creati Pontificem arma convertunt, ubi vide- runt ipsum Imperatorem parte magna exercitus diminutum. Rem gestam au- ctor qui asseritur Luitprandus, cuncta sigillatim recensens, sic narrat: (a) His rebus gestis (quæ spectabant scilicet ad Leonis successionem) sperans san- ctissimus Imp. cum paucis Romæ posse- dere; ne consumeretur populus Roma- nus ob multitudinem exercitus, multis ut redirent, licentiam dedit. Cumque hoc Joannes, qui defectus est Papa, cogno- sceret, non ignorans quam facile Roma- norum mentes pecunia posset corrumpere, clam Romam mittit nuntios, beati Pe- tri, omniumque Ecclesiarum pecuniam re- promittens, si super pium Imperatorem & dominum Leonem Papam irruerent, eos- que impiissime trucidarent. Quid multis morer? Romani quam mox exercitus pau- citate confisi, immo decepti & pecuniæ promissione animati, buccina concrepan- te, super Imperatorem, ut eum occidant, festinare contendunt.

II. Otto in Romanos favit.

Quibus Imperator super pontem Tybe- ris, quem Romani plaustris impeditum habebant, occurrit. Cujus fortes milites assuefacti bello, pectore & armis intrepidi, eos inter prosiliunt, & quasi accipitres avium multitudinem, nullo resi- stente, proterunt: non latibula, non cor- bes, non concava ligna, non cryptæ for- dium receptacula fugientibus tutela esse possunt. Occiduntur itaque, & (ut asso- let contingere viris fugientibus) passim a tergo vulnerantur. Quis tunc Roma- norum cladis hujus superstes fieret, si non Imperator sanctus misericordia, quæ eis nulla debebatur, inclinatus, suos

adhuc interficere sitientes retraheret & revocaret? Itaque devictis omnibus at- que iis qui supererant, obsidibus acce- ptis, venerabilis Papa Leo pedibus Im- peratoris provolutus, orat, ut Romanis obsides reddat, seque eorum fidei com- mendat. Rogatu denique venerabilis Pa- pa Leonis Imperator sanctus Romanis obsides dedit, non incertus, quod pro- secuturus sum incepturus. Hæc auctor, cui tamen repugnat ejusdem temporis scriptor apud Reginonem, ubi ait: Non Romanos aggressos esse Ottonem, sed tan- tum de aggrediendo molitos insidias, quibus detectis, in eos Otto ipse sævi- erit. Pergit vero idem apud Luitpran- dum auctor:

Igitur Romanorum Fidei eundem Pa- pam, quemadmodum lupis agnum com- misit. Deinde Roma exiens, Cameri- num, Spoletumque versus, ubi Adelber- tum esse audierat, properavit. Interea mulieres, quibuscum Joannes, qui dictus est Papa, voluntatis suæ ludibrium ex- ercebat, non ignobiles & plures concita- verunt Romanos, ut Leonem summum Pon- tificem, & universalem Papam a Deo & ipsis electum perderent, & Joannem in Urbem susciperent. Quod cum fecissent, Deo miserante, ex eorum manibus est ve- nerabilis Papa Leo liberatus, paucisque ipsum comitantibus, ad piissimi Impera- toris misericordiam est profectus. Impera- tor denique sanctus tantum dedecus egre- ferens, tum ex domini Papæ Leonis eje- ctione, tum ex Joanne Cardinale diaco- no, & Azone Protoscriniario, quorum alterum manu dextera, alterum lingua, duobus digitis naribusque abscissis Joannes abdicatus defœdaverat: reparato ex- ercitu Romam redire disposuit, &c.

III. Leo pfeu- dopapa fugit ad Imp.

V. Deponitur Leo Pseudo- pap. in synodo.

IV.

re) in Bavariam mittitur. Romani iterum ab Imperatore solito more deficientes, pluribus aliis castellanis sibi per conjurationem extrinsecus adiunctis, cum occidere nitentur: sed insidiis eorum patefactis, eodem die quo cum extingue- re moliebantur, necem sibi paratam anticipans, III. Nonas Januarii cum paucissimis suorum eos invasit, & non modicam illorum multitudi- nem intra muros Urbis prostravit. Die vero sequenti Romam iterum venientes, centum ob- sides dederunt, & supra corpus S. Petri sub jure jurando fidelitatem Imperatori & Papa pro- miserunt. Tunc Imperator plena adhuc hebdo- mada apud illos manens, Spoletinum Duca- rum & Camerinum ordinaturus exivit, & ad preces Papæ Leonis obsides Romanis dimisit: qui- bus ipsi beneficiis ingrati, non longe illo ab Urbe posito, Joannem, qui & Octavianus Urbi intravit, & fidem Imperatori & Papa pro- missam annihilare non metuant. Leo vero Papa vix